

公司代码：603323

公司简称：吴江银行

江苏吴江农村商业银行股份有限公司

2016 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司 2016 年度利润分配方案为：以总股本 1,113,911,020 股为基数，向全体股东每 10 股派送现金股利 0.6 元人民币（含税），共计派发现金股利 66,834,661.20 元；按每 10 股转增 3 股比例以资本公积转增股本，转增 334,173,306 股。上述方案已经第四届董事会第二十五次会议审议通过，并由公司独立董事发表了独立意见，尚需公司股东大会审议批准。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
普通股A股	上海证券交易所	吴江银行	603323	无

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	孟庆华	陆音音
办公地址	江苏省苏州市吴江区中山南路1777号	江苏省苏州市吴江区中山南路1777号
电话	0512-63969966	0512-63969870
电子信箱	office@wjrcb.com	office@wjrcb.com

2 报告期公司主要业务简介

（一）公司概况

公司成立于 2004 年 8 月 25 日，系根据国务院《关于深化农村信用社改革试点方案》（国发〔2003〕15 号）文件精神，经中国银监会批准，由苏州市吴江区辖内自然人和法人（包括农民、农村工商户、企业法人和其他经济组织）共同入股以发起方式设立的股份制金融机构。公司是自银监会成立后新体制框架下全国第一批挂牌开业的农村商业银行。2016 年公司扎实推进“客户导向、创新驱动、多元化经营”转型战略，市场份额稳中有升，经营业绩稳步提升，入选全球银行业 1000 强、中国服务业 500 强。

（二）经营范围

公司主要从事商业银行业务，经营范围：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算业务；办理票据承兑与贴现；代理收付款项及代理保险业务；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券和金融债券；从事同业拆借；提供保管箱服务；外汇存款；外汇贷款；外汇汇款；外币兑换；结汇、售汇；资信调查、咨询、见证业务；经银行业监督管理机构和有关部门批准的其他业务。

（三）公司 2016 年获奖情况

2016 年，公司入选英国银行家杂志“2016 年全球银行业 1000 强”，入选中国企业联合会、中国企业家协会“2016 中国服务业企业 500 强”，“垂虹贷记卡”获评 2016 苏州市民最喜爱银行卡。同时，公司被全国地方金融论坛办公室、农商银行董事长联席会评为“十佳创新业务合作农商银行”，被华夏时报评为“2016 年度小微金融服务银行第十届金蝉奖”，公司的“微信银行”获评苏州金融创新风云榜上榜品牌，公司也被评为“江苏银监局系统 2016 年度 EAST 系统劳动竞赛监管标准化数据报送优秀组织单位”等。

（四）行业情况

2016 年，全国银行业整体持续稳定发展。面对更加复杂多变的经济金融形势，银行业坚持稳中求进的总基调，加强供给侧结构性改革，全面推进“去产能、去库存、去杠杆、降成本、补短板”政策，促进经济金融高质量、有效率、公平、可持续发展。同时，行业全面实施普惠金融，根据国家出台的普惠金融发展规划，加大对小微企业和三农的支持服务力度，有效缓解小微企业融资难、融资贵的问题。另一方面，银行业监管环境趋严，监管部门完善金融风险监测、评估、预警和处置体系建设，全面排查风险隐患，强化对跨行业、跨市场风险及风险传染的分析研判；完善金融监管协调机制，防止监管空白和监管套利。根据中国银监会统计：截至 2016 年 12 月末，

银行业金融机构总资产 232.25 万亿元，同比增长 16.5%；总负债 214.82 万亿元，同比增长 16.7%；全年实现净利润 1.65 万亿元，同比增长 3.54%；不良贷款率 1.74%。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

	2016年	2015年	本年比上年 增减(%)	2014年
总资产	81,348,355	71,452,538	13.85	61,945,498
营业收入	2,305,869	2,368,467	-2.64	2,430,010
归属于上市公司股东的净利润	650,290	604,448	7.58	767,744
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	643,400	602,992	6.70	755,563
归属于上市公司股东的净资产	7,776,203	6,561,922	18.50	6,010,676
经营活动产生的现金流量净额	2,541,299	5,477,663	-53.61	-3,470,017
基本每股收益（元/股）	0.64	0.60	6.67	0.77
稀释每股收益（元/股）	-	-	-	-
加权平均净资产收益率（%）	9.48	9.74	减少0.26个百分点	13.68

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	549,787	595,511	589,878	570,693
归属于上市公司股东的净利润	155,004	236,560	171,016	87,710
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	156,818	235,390	168,592	82,600
经营活动产生的现金流量净额	1,298,577	1,968,067	-1,406,466	681,121

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

☐适用 ☒不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数（户）					35,469		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）					30,869		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）					-		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）					-		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 （全称）	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 （%）	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
江苏新恒通投 资集团有限公 司	0	85,825,675	7.7	85,825,675	无	0	境内 非国 有法 人
苏州环亚实业 有限公司	0	74,385,675	6.68	74,385,675	无	0	境内 非国 有法 人
亨通集团有限 公司	7,438,567	68,289,458	6.13	68,289,458	无	0	境内 非国 有法 人
立新集团有限 公司		33,503,522	3.01	33,503,522	质押	33,500,000	境内 非国 有法 人
吴江市恒达实 业发展有限公 司	0	30,515,225	2.74	30,515,225	无	0	境内 非国 有法 人
吴江市盛泽化 纺绸厂有限公 司	0	25,831,045	2.32	25,831,045	无	0	境内 非国 有法 人
江苏吴江农村 商业股份有限 公司未确认持 有人证券专用 账户	20,617,229	20,617,229	1.85	20,617,229	冻结	19,092,323	其他
江苏吴江农村	20,617,229	20,617,229	1.85	20,617,229	质押	743,857	其他

商业银行股份有限公司未确认持有人证券专用账户							
吴江市新吴纺织有限公司	0	16,590,567	1.49	16,590,567	无	0	境内非国有法人
谭澍坚	16,532,000	16,532,000	1.48	0	无	0	境内自然人
江苏恒宇纺织集团有限公司	0	13,637,374	1.22	13,637,374	质押	4,000,000	境内非国有法人
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东间的关联关系，也未知其是否属于一致行动人						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

☐适用 ☒不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期主要经营业绩

截至报告期末，公司资产总额 813.48 亿元，较年初增加 98.96 亿元，增长 13.85%，其中贷款总额 454.45 亿元，较年初增加 44.52 亿元，增长 10.86%；负债总额 734.70 亿元，较年初增加 86.77 亿元，增长 13.39%，其中存款余额 653.88 亿元，较年初增加 81.99 亿元，增长 14.34%。监管指标保持良好，资本充足率 14.18%，不良贷款率 1.78%，拨备覆盖率 187.46%，拨贷比 3.34%。报告期内，公司实现利润总额 7.99 亿元，同比增加 0.43 亿元，增长 5.70%；实现归属于母公司股东的净利润 6.50 亿元，同比增加 0.46 亿元，增长 7.58%；基本每股收益 0.64 元。

报告期主要业务运营

（1）、企业银行业务

企业银行业务是公司的核心业务之一，是公司重要的收入和利润来源。截至报告期末，对公活期存款余额 230.07 亿元，对公定期存款余额 90.12 亿元，两项合计较年初增加 74.14 亿元，增长 30.13%；对公贷款余额 412.18 亿元，较年初增加 25.06 亿元，增长 6.47%，公司对公贷款目标客户以中小型企业为主，中小企业贷款余额 340.08 亿元，占公司企业贷款总额的 82.51%。经过多年实践，公司逐步形成了针对中小型企业客户的比较完整的业务发展机制、客户管理理念和内部控制措施。

（2）、零售银行业务

零售银行业务是公司未来重要的利润增长点。截至报告期末，储蓄活期存款余额 77.79 亿元，储蓄定期存款余额 200.02 亿元，两项合计较年初增加 24.68 亿元，增长 9.75%；零售贷款余额 42.28 亿元，较年初增加 19.46 亿元，增长 85.31%，零售贷款客户群体迅速扩大，零售业务发展能力有效提升。

（3）、资金业务

公司发展资金业务的主要考虑包括：平衡资金头寸，满足流动性需求；实现资产多元化，分散经营风险；尽可能地创造效益；推进产品与业务创新。其中，流动性需求是目前公司资金业务的首要考虑因素。报告期内，公司存放央行、存放同业、拆出资金及买入返售金融资产的利息收入和债券投资利息收入分别为 2.82 亿元和 4.94 亿元，分别占利息收入的 8.62%和 15.12%。公司的资金业务主要包括同业业务、回购业务和债券投资业务。

2 导致暂停上市的原因

☐适用 ☒不适用

3 面临终止上市的情况和原因

☐适用 ☒不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

☐适用 ☒不适用

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

☐适用 ☒不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

☒适用 ☐不适用

合并财务报表的合并范围以控制为基础予以确定。控制是指投资方拥有对被投资方的权力，通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。一旦相关事实和情况的变化导致上述控制定义涉及的相关要素发生了变化，本集团将进行重新评估。

子公司情况：通过设立或投资等方式取得的子公司

单位：千元 币种：人民币

子公司全称	子公司类型	注册地	业务性质	注册资本	经营范围	本年实际出资额	实质上构成对子公司净投资的其他项目余额	持股比例 (%)	表决权比例 (%)	是否合并报表	少数股东权益	少数股东权益中用于冲减少数股东损益的金额
江苏靖江润丰村镇银行股份有限公司	股份有限公司	江苏省靖江市	金融业	134,984	吸收公众存款、发放贷款等	73,342	-	54.33	54.33	是	88,106	-
湖北嘉鱼吴江村镇银行股份有限公司	股份有限公司	湖北省嘉鱼县	金融业	30,000	吸收公众存款、发放贷款等	19,900	-	66.33	66.33	是	14,476	-

本集团报告期间，控制范围未发生变化。